
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

279 / 2021 del 05/08/2021 

Oggetto: ATTIVITA' DI EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERA ANNO 2020 - 
ASSEGNAZIONE FABBISOGNO DEFINITIVO ALLE ASST E FONDAZIONI IRCCS 
CONVENZIONATE E DEFINIZIONE DEGLI IMPORTI RELATIVI AL SALDO 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ATTIVITA' DI EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERA ANNO 2020 - 
ASSEGNAZIONE FABBISOGNO DEFINITIVO ALLE ASST E FONDAZIONI IRCCS 
CONVENZIONATE E DEFINIZIONE DEGLI IMPORTI RELATIVI AL SALDO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 501/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Controllo di Gestione 
 

PREMESSO che AREU è stata costituita ai sensi dell’art. 16 L.R. 33/2009 (come 
modificata dall’art. 11 L.R. 22/2019), ed è stata attivata tramite la DGR di 
Regione Lombardia n. 2701/2019 e n. 4078/2020 con decorrenza dal 01/01/2021; 
 
RICHIAMATO il provvedimento deliberativo di AREU n. 1/2021 “Presa d'atto della 
costituzione dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza e della nomina del 
Direttore generale”;  
 
CONSIDERATO che la nuova Agenzia Regionale Emergenza Urgenza subentra, a 
pieno titolo, in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi; 

 
RICHIAMATE le convenzioni tra AREU e le Aziende sanitarie e Fondazioni IRCCS 
sottoscritte ai sensi della DGR n. XI/2703 del 23/12/2019, con cui vengono definiti i 
rapporti tra AREU e le Aziende partecipanti all’attività di emergenza urgenza 
extraospedaliera, ed in particolare l’art. 13 (Risorse economiche e finanziarie); 
 
RICHIAMATE, inoltre, le precedenti convenzioni tra AREU e le Aziende sanitarie e 
Fondazioni IRCCS sottoscritte ai sensi della DGR n. IX/3591 del 06/06/2012, in 
particolare per ciò che attiene ai rapporti convenzionali tra AREU, le 
ASST/Fondazioni IRCCS e gli Enti, Associazioni, Organizzazioni e Cooperative per 
le postazioni di soccorso sanitario di emergenza urgenza assegnate con 
specifiche procedure di selezione, ai sensi della DGR n. IX/1964 del 06/07/2011; 
 
VISTA la DGR n. VI/45819 del 22/10/1999 “Complesso degli interventi attuativi e 
degli indirizzi organizzativi volti ad assicurare concretamente lo sviluppo del 
Servizio di Emergenza-Urgenza 118 in esecuzione dei provvedimenti di riordino 
assunti dalla Regione Lombardia con DGR n. 27099 in data 8 aprile 1997, DGR n. 
VI/932 in data 17 giugno 1998 e DGR n. 37434 in data 17 luglio 1999” che ha 
approvato: 
- il complesso degli interventi attuativi e degli indirizzi organizzativi in oggetto; 
- le proposte di implementazione del Servizio di Urgenza-Emergenza nelle singole 
Aree Territoriali Interdipartimentali; 
- le linee attuative concernenti la formazione del personale volontario e non; 
- lo schema di rendicontazione per il Servizio di Trasporto Sanitario di Emergenza-
Urgenza; 
 
RICHIAMATO il Regolamento 15 di AREU Rev.2 del 21/12/2016 “Regolamento 
attuativo della DGR n. IX/1964 del 6 luglio 2011 – Definizione delle modalità di 
convenzionamento e gestione delle convenzioni per il soccorso sanitario” che 
definisce, in particolare, le modalità di rendicontazione e verifica dei costi 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 

sostenuti da parte degli Enti, Associazioni, Organizzazioni e Cooperative per lo 
svolgimento dell’attività di soccorso sanitario di emergenza urgenza; 

 
VISTO il Decreto della Presidenza di Regione Lombardia n. 1578 del 11/02/2020 ad 
oggetto “Rettifica e integrazione del Decreto n. 962 del 29.1.2020 “Assegnazione, 
a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e 
Agenzia dei Controlli delle risorse destinate al finanziamento di parte corrente del 
FSR per l’esercizio 2020” – ridefinizione dell’assegnazione ad AREU ex DGR n. 
XI/2833/2020” che definisce, a modifica di quanto precedentemente disposto 
con Decreto 962/2020, i nuovi valori di finanziamento per l’anno 2020 ed i 
successivi decreti relativi all’esercizio 2020, in particolare il decreto 16480/2020 di 
assestamento 2020 ed il decreto 10126 del 22.07.2021 del bilancio di esercizio 
2020; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione AREU n. 48 del 13/02/2020, ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio Preventivo Economico per l’esercizio 2020” con la 
quale è stato approvato il Bilancio preventivo economico per l’anno 2020;  
 
RICHIAMATA la propria deliberazione aziendale n. 147 del 28/04/2020, avente ad 
oggetto: “Attività di emergenza urgenza extraospedaliera anno 2020 - 
assegnazioni alle ASST e Fondazioni IRCCS convenzionate e definizione degli 
acconti” con la quale sono stati approvati gli importi relativi alle assegnazioni per 
l’anno 2020 alle ASST e Fondazioni IRCCS partecipanti all’attività di emergenza 
urgenza extraospedaliera per complessivi Euro 182.551.313,00 e i relativi acconti 
ammontanti ad Euro 169.760.000,00; 
 
RICORDATO che con la medesima deliberazione aziendale n. 147 del 28/04/2020, 
nelle more della formale rettifica per il tramite regionale dei decreti di 
assegnazione, si era proceduto al sostanziale ricalcolo delle assegnazioni e alla 
conseguente ridefinizione degli acconti di cassa per le ASST Spedali Civili di 
Brescia, ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo, ASST Lariana e per la Fondazione 
IRCCS San Matteo di Pavia, in virtù della risoluzione di alcune Convenzioni 
relative alle postazioni di soccorso; 
 
CONSIDERATO inoltre che con note aziendali del 21/09/2020 prot. n. 10194 e prot. 
n. 10197 è stato rimodulato l’importo del secondo acconto semestrale della 
Fondazione IRCCS Ospedale Policlinico di Milano e della ASST Bergamo Est in 
relazione alla riduzione del fabbisogno al 30/06 confermata nei dati di 
prechiusura, determinata dai volumi di attività dichiarati; 
 
RICHIAMATA la comunicazione aziendale del 13/01/2021, prot. n. 538, con cui 
sono state fornite alle A.S.S.T. e Fondazioni IRCCS convenzionate indicazioni in 
merito alla rendicontazione per le attività di emergenza urgenza 
extraospedaliera per l’anno 2020; 
 
CONSIDERATA l’attività di verifica compiuta dalla S.C. Controllo di Gestione sulle 
rendicontazioni presentate dagli Enti, Associazioni, Organizzazioni e Cooperative 
convenzionati, nell’ambito della quale sulla base degli esiti delle verifiche 
condotte è stato definito l’ammontare dei rimborsi spettanti ai soggetti 
convenzionati assegnatari di postazioni di soccorso, laddove sono stati presentati 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 

idonei documenti a supporto delle spese sostenute; 
 

PRECISATO che nell’ambito di tale attività di verifica sono stati definiti alcuni 
rimborsi spettanti ai soggetti convenzionati che si riferiscono alle annualità 2016, 
2017 e 2018 i cui effetti contabili sono stati recepiti nelle assegnazioni definitive 
oggetto del presente atto e nei Bilanci d’Esercizio 2020 delle Aziende Sanitarie e 
Fondazioni IRCCS convenzionate; 
 
RICHIAMATE pertanto le proprie deliberazioni aziendali con le quali è stato 
approvato per gli anni 2016, 2017 e 2018 il fabbisogno definitivo da riconoscere 
alle Aziende sanitarie e Fondazioni IRCCS convenzionate per l’attività di 
emergenza urgenza extraospedaliera, ed in particolare sono stati definiti gli 
importi relativi alle postazioni di soccorso, aggiornati come sopra precisato 
nell’ambito delle assegnazioni definitive 2020 in seguito alle verifiche effettuate: 
- n. 128 del 21/04/2017 avente ad oggetto “Rendicontazioni attività emergenza 
urgenza extraospedaliera – Anno 2016”; 
- n. 119 del 19/04/2018 avente ad oggetto “Rendicontazioni attività emergenza 
urgenza extraospedaliera – Anno 2017”; 
- n. 119 del 12/04/2019 avente ad oggetto “Rendicontazioni attività emergenza 
urgenza extraospedaliera - Anno 2018”; 

 
RITENUTO di approvare, a seguito dell’istruttoria e delle verifiche effettuate dalla 
S.C. Controllo di Gestione, le risultanze delle assegnazioni definitive per l’anno 
2020, per un importo complessivo di Euro 174.289.367,00; 
 
CITATA la nota AREU n. 6014 del 06/04/2021, con la quale è stata comunicata 
l’assegnazione definitiva, per l’anno 2020, alla Direzione Centrale Bilancio e 
Finanza U.O. Risorse Economico Finanziarie del Sistema Socio Sanitario di Regione 
Lombardia; 
 
RICORDATE inoltre le note AREU del 14/05/2021, prot. dal n. 8096 al 8122, con cui 
sono state comunicate alle Aziende Socio Sanitarie Territoriali e Fondazioni IRCCS 
convenzionate le assegnazioni definitive per l’anno 2020, a seguito delle verifiche 
e dei controlli effettuati sulle stesse rendicontazioni pervenute, nonché dei 
chiarimenti forniti da parte delle ASST/Fondazioni IRCCS; 
 
DATO ATTO che per l’anno 2020 sono stati erogati alle Aziende Sanitarie e 
Fondazioni IRCCS convenzionate per l’attività di emergenza urgenza 
extraospedaliera acconti per complessivi Euro 167.755.250; 
 
RILEVATO che con deliberazione AREU n. 268 del 26/07/2021 ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Esercizio al 31 dicembre 2020” è stato approvato il 
Bilancio d’esercizio per l’anno 2020, comprensivo della assegnazione definitiva 
per l’anno 2020 nel quale sono contabilizzate le assegnazioni definitive alle 
Aziende Socio Sanitarie Territoriali e Fondazioni IRCCS convenzionate;  
 
RITENUTO di autorizzare la S.C. Controllo di Gestione alla liquidazione degli importi 
relativi al saldo delle assegnazioni per l’anno 2020 e la S.C. Economico Finanziario 
all’erogazione di tali importi, pari ad Euro 6.534.117, precisando che il 
pagamento è subordinato all’attestazione da parte della Direzione Sanitaria del 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 

corretto svolgimento da parte delle ASST e Fondazioni IRCCS convenzionate 
delle attività di emergenza urgenza extraospedaliera e di formazione e didattica 
concordate, nonché all’invio da parte delle aziende dell’attestazione delle 
partite infragruppo e dello stralcio del verbale del Collegio Sindacale sul bilancio 
di esercizio 2020, sezionale 118; 

 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
resi per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 
e s.m.i.; 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni in premessa indicate: 
 
1) di approvare, a seguito dell’istruttoria e delle verifiche effettuate dalla S.C. 

Controllo di Gestione, le risultanze delle assegnazioni definitive per l’anno 
2020, per un importo complessivo di Euro 174.289.367,00; 
 

2) di autorizzare la S.C. Controllo di Gestione alla liquidazione degli importi 
relativi al saldo delle assegnazioni per l’anno 2020 e la S.C. Economico 
Finanziario all’erogazione di tali importi, pari ad Euro 6.534.117, precisando 
che il pagamento è subordinato all’attestazione da parte della Direzione 
Sanitaria del corretto svolgimento da parte delle ASST e Fondazioni IRCCS 
convenzionate delle attività di emergenza urgenza extraospedaliera e di 
formazione e didattica concordate nonché all’invio da parte delle aziende 
dell’attestazione delle partite infragruppo e dello stralcio del verbale del 
Collegio Sindacale sul bilancio di esercizio 2020, sezionale 118; 
 

3) di dare atto che dal presente provvedimento derivano oneri complessivi pari 
ad Euro 174.289.367,00, comprensivi degli acconti autorizzati con 
deliberazione aziendale n. 147 del 28/04/2020, registrati in sede di bilancio di 
esercizio 2020 sui seguenti conti economici:  

 
- 30202240 RIMBORSO SERVIZIO SSUEM DA A.O./A.S.S.T. SEDE DI COEU/SOREU 
- 30202250 RIMBORSO SERVIZIO SSUEM DA FONDAZIONI IRCCS SEDE DI 
COEU/SOREU 
- 30202255 RIMBORSO SERVIZIO SSUEM DA FONDAZIONI IRCCS NON SEDE DI 
COEU/SOREU 
- 30202260 RIMBORSO SERVIZIO SSUEM DA A.O./A.S.S.T. NON SEDE DI COEU/SOREU 

 
4) di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 

procedimento è la Dott.ssa Silvia Zappacosta, Dirigente presso la S.C. 
Controllo di Gestione; 
 

5) di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti la 
pubblicazione sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti 
richiesti e necessari ai sensi del Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33, c.d. 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 

Amministrazione Trasparente; 
 

6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on 
line dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex 
art. 32 comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 18 comma 9 L. R. n. 33/2009). 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


